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Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om mediestøtte  

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke) 

På vegne af Siumut takker vi Naalakkersuisut for fremlæggelsen af inatsisforslaget, nemlig forslaget til 
ændring af Inatsisartutloven om medietilskud. 

I Siumut lægger vi vægt på, at medierne i vores land er frie, troværdige, uafhængige og ejet på en 
tillidsvækkende måde. Medierne har en særdeles vigtig rolle i samfundet, da de skal levere korrekt 
information til borgerne, skabe oplysning og debat samt sikre åbenhed i samfundet. 

Fra Siumut glæder vi os over, at Naalakkersuisut har fremlagt forslaget. I Siumut har vi i tidligere 
valgperioder ønsket en opdatering på dette område, og vi har arbejdet for, at det blev en del af 
naalakkersuisoqatigiit-aftalen, hvilket er baggrunden for, at vi nu behandler det i Inatsisartut. 

Siumut er fuldt bevidst om, at medieverdenen i dag er under hastig forandring. Formidlingen af 
nyheder foregår i dag i langt højere grad digitalt og i meget stort omfang gennem sociale medier, 
hvorfor det er blevet nødvendigt at modernisere medietilskuddet, hvilket vi også har efterlyst. 

I forslaget ser vi det som positivt, at kriterierne for medietilskud er blevet tydelige, idet de kun vil 
gælde for formidling på grønlandsk, samt at ændringen af tilskud til trykte medier vil gøre det muligt 
også at støtte digitale nyhedsmedier. Dette er et skridt mod innovation og vil skabe muligheder for nye 
medieaktører, ikke mindst unge, der arbejder med digitale initiativer. 

Siumut ser også positivt på kravet om kvalitet, herunder professionalisme samt redaktionel 
uafhængighed. Det sikres, at nyhedsmedier har et vist antal ansatte i redaktionen, således at 
tilskuddene går til virksomheder med en god arbejdsform, som kan levere troværdig og samfundsvigtig 
journalistik. 

Ikke desto mindre mener Siumut, at der er forhold i forslaget, som bør gennemgås grundigt i 
udvalgsbehandlingen. 

For det første bemærker vi kravet om mindst tre ansatte (årsværk) i redaktionen, hvilket kan blive en 
barriere for mindre og nye digitale medier. Hvis formålet er at fremme innovation og mangfoldighed, 
bør man nøje overveje, om balancen mellem kvalitet og åbenhed er rigtig, og undgå kun at skabe 
muligheder for store og økonomisk stærke medier. 

For det andet vil vi påpege, at åbningen for digitale medier kan betyde, at flere bliver 
støtteberettigede, og dermed at midlerne skal fordeles mellem flere. Dette er ikke uden konsekvenser. 
Hvis bevillingerne ikke øges, kan det svække de eksisterende medier, som i forvejen er økonomisk 
pressede. 

 



 

 

Derudover finder Siumut det vigtigt at drøfte afgrænsningen mellem skriftlige medier og medier, der 
formidler via lyd og billeder, såsom podcasts. Medieforbruget er under forandring, og derfor bør 
lovgivningen også tilpasses tiden. 

Endelig vil Siumut understrege vigtigheden af gennemsigtighed i fordelingen af tilskud, så tilliden sikres 
til, at midlerne fordeles på et sagligt og velbegrundet grundlag. 

Siumut vil fortsat deltage konstruktivt i behandlingen af forslaget. Vi ønsker en moderne og 
fremtidssikret mediestøtteordning, der løfter kvaliteten, fremmer innovation og understøtter en 
mangfoldig udvikling af medierne i vores land. 

Med disse bemærkninger indstiller Siumut, at forslaget henvises til Kultur-, Uddannelses-, Forsknings- 
og Kirkeudvalget. 

Erik Jensen, Siumut 


